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１  労働市場の動向 

＜ 令和２年５月分概況 ＞ 

 

１ 求人倍率の状況 

有効求人倍率（季節調整値）については、月間有効求人数が減少(前月比9.5%減)し、

月間有効求職者数が増加(前月比1.6%増)したため、前月の1.44倍から0.16ポイント低下

し、1.28倍となった。 

 新規求人倍率（季節調整値）については、新規求人数が減少(前月比3.0%減)し、新規

求職者数が増加(前月比10.8%増)したため、前月の2.20倍から0.28ポイント低下し、1.92

倍となった。 

 

２ 求人の状況 

新規求人数（原数値）については、前年同月に比べ36.6%減となった。 

新規求人の動きを産業別に前年同月比でみると、建設業（15.9%減）、製造業（53.1%

減）、情報通信業（39.2%減）、運輸業，郵便業（40.7%減）、卸売業, 小売業（39.3%

減）、金融業，保険業（41.6%減）、不動産業，物品賃貸業（26.8%減）、学術研究，専

門・技術サービス業（33.0%減）、宿泊業，飲食サービス業（50.9%減）、生活関連サー

ビス業，娯楽業（65.6%減）、医療，福祉（22.3%減）、サービス業（31.4%減）であった。 

製造業は、食料品製造業（38.5%減）、繊維工業（37.9%減）、木材・木製品製造業（45.6%

減）、印刷・同関連業（15.8%減）、プラスチック製品製造業（73.1%減）、窯業・土石

製品製造業（60.2%減）、鉄鋼業(42.4%減）、金属製品製造業（50.7%減）、はん用機械

器具製造業（40.2%減）、生産用機械器具製造業（48.5%減）、電気機械器具製造業（39.7%

減）、情報通信機械器具製造業（69.2%減）、輸送用機械器具製造業（75.2%減）となっ

た。 

月間有効求人数（原数値）は、前年同月に比べ31.6%減となった。 

 

３ 求職の状況 

新規求職者数（原数値）については、前年同月に比べ2.7%減となった。新規求職者（パ

ート除く常用）の内訳を前年同月比でみると定年到達者（24.0%減）、事業主都合離職者

（92.9%増）、自己都合離職者（1.6%減）、在職者（25.3%減）、無業者（21.8%減）であ

った。 

また、月間有効求職者数（原数値）は、前年同月比4.0%増となった。  

     

４ 就職の状況 

公共職業安定所の紹介による就職件数については2,968件で、前年同月比41.3%減とな

った。就職率（求職者のうち安定所の紹介で就職した者の割合）は15.6%と、前年同月に

比べ10.2ポイント低下した。 

 

５ 雇用保険受給者の状況 

雇用保険受給者実人員については、前年同月比12.1%増となった。 











６ 月 ７ 月 ８ 月 ９ 月 1 0 月 1 1 月 1 2 月 計

求

職

紹

介

就

職

求

人

充

足

-　-

17,060

17,027

33

8,024

87,606

87,444

43,605

20,903

4,869

2,435

1,224

57,402

51,406

5,996

30,435

160,131

5,129

4,712

417

671

18,676

18,652

24

8,887

86,866

86,719

42,599

22,217

4,998

2,528

1,431

56,277

51,605

4,672

29,590

163,118

5,268

4,866

402

684

16,799

16,761

38

7,760

85,440

85,290

41,566

20,550

4,197

2,154

1,209

52,066

47,426

4,640

27,740

160,975

4,406

4,123

283

556

18,400

18,366

34

8,366

86,294

86,148

41,852

21,566

4,895

2,424

1,440

56,649

51,294

5,355

29,825

161,028

5,055

4,710

345

578

18,685

18,646

39

8,892

87,343

87,191

42,585

22,076

5,073

2,530

1,445

57,871

53,043

4,828

30,203

162,768

5,323

4,964

359

666

15,777

15,735

42

7,367

85,288

85,124

41,772

19,809

4,565

2,339

1,386

52,623

48,065

4,558

27,779

162,394

4,728

4,378

350

537

14,140

14,109

31

6,835

80,858

80,691

40,089

16,879

4,080

2,062

1,177

51,199

45,387

5,812

26,387

158,480

4,219

3,863

356

513

218,219

217,772

447

103,920

1,015,465

1,013,580

498,610

251,861

57,909

29,236

15,622

665,457

602,271

63,186

351,701

1,955,747

60,679

56,088

4,591

7,464

7































19　雇用保険給付状況

  平成27年度計

  平成28年度計

  平成29年度計

  平成30年度計

  令和元年度計

  令和元年 5月

           6月

           7月

           8月

           9月

          10月

          11月

          12月

  令和 2年 1月

           2月

           3月

           4月

           5月

5

（注）１．基本手当受給率＝基本手当受給者実人員／(被保険者数＋基本手当受給者実人員)×100
　　　２．年度計欄の受給者実人員は、月平均で計上。

　　　３．「うち特定」は、受給資格者のうちの特定受給資格者を指す。

　　　４．令和２年１月以降は「受給資格決定件数」は速報値であり、修正があり得る。

10.1 388 

117 137 20.2 96 25 258 3.6 67 

1,168 591 28.2 478 139 1,425 

11.4 166 

76 47 △ 4.1 45 10 108 △ 14.3 21 

364 259 38.5 220 74 569 

43.8 164 

440 328 22.4 294 79 779 14.9 237 

383 299 57.4 202 50 601 

△ 2.2 232 

2,517 836 43.2 722 179 2,079 36.5 469 

461 486 53.3 312 94 896 

8.8 175 

1,123 752 44.9 521 127 1,425 6.0 306 

282 247 △ 2.0 212 42 678 

18.2 372 

802 523 8.3 465 133 1,397 15.7 359 

908 463 4.5 481 131 1,388 

15.3 473 

941 534 12.7 436 77 1,278 8.5 240 

1,132 686 17.5 579 221 1,523 

5.5 557 

2,349 1,180 △ 1.8 1,164 292 3,093 3.4 811 

1,685 953 9.9 848 190 2,342 

12.1 5,860 

7,349 1,167 22.6 1,033 300 2,944 15.5 823 

22,097 9,489 19.4 8,108 2,163 22,783 

10.8 4,435 

39,221 9,282 18.8 4,519 1,244 18,879 8.0 4,554 

20,631 6,206 21.5 4,391 941 19,798 

5.6 4,360 

17,937 5,368 2.6 4,741 1,040 19,373 7.0 4,325 

21,642 5,659 1.6 4,492 879 20,063 

△ 0.3 4,299 

14,778 4,451 14.9 4,275 795 19,867 4.8 4,273 

16,801 5,332 2.9 4,487 885 20,052 

2.0 4,478 

21,967 6,395 △ 2.4 5,221 1,018 21,393 0.3 4,469 

19,653 5,847 16.5 4,484 843 21,547 

2.4 4,614 

19,108 5,411 △ 8.0 5,554 928 21,523 △ 2.8 4,428 

21,550 6,189 9.9 5,090 936 21,469 

0.4 4,422 

18,136 5,550 △ 0.7 4,984 968 20,206 1.5 4,421 

20,158 7,946 △ 2.7 6,909 1,322 20,321 

1.1 4,420 

249,170 72,165 3.7 58,270 11,468 20,258 2.6 4,374 

248,338 69,596 1.2 56,325 11,104 19,735 

△ 9.9 4,553 

237,827 68,788 △ 5.4 56,448 10,379 19,513 △ 5.6 4,000 

237,026 72,748 △ 6.0 59,754 11,508 20,680 

枚 件 ％ 人 人 人 ％ 人 

239,853 77,415 △ 3.9 65,680 13,295 22,954 △ 6.5 5,346 

月別、安定所別にみた給付状況
その１

項 目 一　般　被　保　険　者　給　付　（　基　本　手　当　）　　

 年 月

受給資格決定件数 初 回 受 給 者 数 受 給 者 実 人 員

前 年 比 うち特定 前 年 比 うち特定

蒲郡(出張所)

離 職 票

交 付 枚 数

安

定

所

別

（

月

分

）

名 古 屋 中

名 古 屋 南

名 古 屋 東

豊 橋

春 日 井

一 宮

半 田

瀬 戸

豊 田

津 島

刈 谷

西 尾

犬 山

豊 川(本所)

新 城

岡 崎

―　22　―



日雇
給付

うち特定 愛知 全国

人 人 ％ ％ 件 件 枚 件 人 枚 件 人 人

49,827 7,556 0.8 1.1 79,773 17,122 19,388 13,895 13,836 621 69 68 1,472

43,619 6,232 0.7 1.0 83,286 17,987 19,660 13,590 13,601 543 49 49 801

40,604 5,125 0.7 0.9 71,014 17,104 24,567 14,655 14,510 471 81 81 73

39,079 5,369 0.7 0.9 63,130 16,017 26,603 16,228 16,093 374 83 82 20

40,039 5,414 0.7 0.9 63,282 15,342 28,246 16,711 15,607 358 90 91 46

3,354 446 0.7 0.9 4,963 1,327 1,947 2,298 2,861 45 9 1 5

2,746 408 0.7 0.9 5,240 1,224 1,712 1,195 1,309 20 33 37 4

3,257 442 0.7 0.9 5,907 1,431 2,106 1,269 1,147 27 1 5 5

3,470 431 0.7 0.9 5,746 1,209 1,752 1,030 795 9 1 1 5

3,412 422 0.7 0.9 5,636 1,440 1,829 1,117 978 5 - 1 3

4,151 507 0.7 0.9 6,156 1,445 2,433 1,366 1,048 4 2 - 4

3,448 442 0.7 0.9 5,716 1,386 1,628 1,195 1,176 25 15 4 3

3,208 422 0.7 0.9 4,738 1,177 1,567 904 996 58 20 23 3

3,904 558 0.7 0.9 4,530 1,013 2,264 1,319 1,128 10 5 12 3

2,986 458 0.7 0.8 4,816 1,093 1,846 1,148 1,277 4 1 2 1

3,478 487 0.7 0.8 4,966 1,317 2,314 1,240 1,090 35 1 2 3

3,033 458 0.6 0.8 3,823 942 7,554 2,634 1,676 114 4 2 4

3,299 456 0.8 0.9 4,132 836 2,428 2,326 2,634 36 5 4 2

448 74 0.4 661 110 744 264 223 - - - -

321 39 0.8 482 83 229 266 309 5 - - -

456 72 0.9 553 81 249 273 338 - - - -

210 34 1.2 253 82 114 130 135 - - - -

185 19 1.2 231 48 88 118 158 1 - - -

219 26 1.1 316 49 102 129 150 1 - 1 -

227 25 1.1 181 55 97 140 224 7 1 - -

108 20 1.5 110 36 43 79 105 - 1 1 1

194 26 0.6 161 30 165 213 169 - - - -

118 13 1.2 187 42 85 164 144 9 - - -

296 28 0.5 298 71 215 143 208 6 - - 1

85 10 1.5 97 21 30 61 58 1 - - -

95 18 1.2 145 25 61 77 110 1 - - -

74 9 1.1 138 39 46 61 62 4 2 1 -

16 1 0.9 29 10 13 19 39 - - - -

200 33 1.0 241 38 124 167 185 1 1 1 -

47 9 1.4 49 16 23 22 17 - - - -

５．刈谷安定所には、碧南出張所を含む。平成19年4月から、蒲郡安定所は豊川安定所の出張所となったが、「豊川(本所)
　　」の欄には蒲郡出張所分を含まない豊川安定所の数値を、蒲郡(出張所)の欄には蒲郡出張所の数値を計上している。

６．平成22年1月船員保険法改正に伴い、中部運輸局の取扱数を含むため、各月の合計と各安定所の合計は必ずしも一致し

　　ない。

７. 「保受給者の紹介件数」、「保受給者の就職件数」には、名古屋中にあいちマザーズハローワーク・名古屋外国人雇用

　 　サービスセンター・愛知新卒応援ハローワーク・愛知わかものハローワークで取扱った件数を含み、名古屋南にはハロ

     ーワークプラザなるみ、刈谷には碧南出張所をそれぞれ含む。

高年齢求職者給付 短期特例被保険者給付

支給終了者数 受給率 保受給
者の紹
介件数

保受給
者の就
職件数

離職票
交　付
枚　数

受給資
格決定
件　数

受　給

者　数

離職票
交　付
枚　数

受給資
格決定
件　数

受　給

者　数

受給者

実人員

―　23　―



安
定

所
別

（
　

月
分

）

名 古 屋 中

名 古 屋 南

名 古 屋 東

豊 橋

岡 崎

一 宮

半 田

瀬 戸

豊 田

津 島

刈 谷

西 尾

犬 山

豊川(本　所)

新 城

春 日 井

項 目

年 月

人

蒲郡(出張所)

-　-

月別月別月別月別、、、、安定所別安定所別安定所別安定所別にみたにみたにみたにみた給付状況給付状況給付状況給付状況

そのそのそのその２２２２

人 人 人

雇 用 継 続 給 付

育児休業給付

一般教育訓

高年齢雇用継続給付 介護休業給付

基本給付

金受給者

実 人 員

再就職給

付金受給

者実人員

基本給付

金受給者

実 人 員

介護休業

給 付 金

受給者数

常用就職

支度手当

受給者数

再就職手当

 受給者数

就業促進

定着手当

受給者数

就業手当

受 給 者

実 人 員

就 職 促 進 給 付 教 育 訓 練 給 付

人 人 人 人 人

(注）１．就業手当受給者実人員の年度欄は月平均。

     ２．平成22年1月船員保険法改正に伴い、中部運輸局の取扱数を含むため、各月の合計と各安定所の合計は必ずしも一致

         しない。

　　 ３．平成26年4月雇用保険法改正に伴い、就業促進定着手当創設。平成26年10月より支給実績あり。

     ４．平成26年10月雇用保険法改正に伴い、専門実践教育訓練給付創設。平成27年４月より支給実績あり。

練 給 付 金

受 給 者 数

人

専門実践教

育訓練給付

金受給者数

　　  　11月

平成27年度

平成28年度

平成29年度

平成30年度

令和元年度

令和元年 5月

　　  　 6月

　　  　 7月

　　  　 8月

　　  　 9月

　　  　10月

　　  　12月

令和 2年 1月

　　  　 2月

　　  　 3月

　　  　 4月

　　  　 5月

5

331

344

179

148

154

19

14

16

10

8

12

10

14

12

9

14

8

8

-

1

3

-

-

2

-

1

-

-

-

-

-

-

-

1

-

19,133

19,567

20,204

20,749

21,315

1,697

1,871

2,260

1,835

1,649

1,927

2,015

1,809

1,450

1,465

1,786

1,732

1,483

236

113

175

101

54

102

94

45

145

55

114

56

59

45

14

55

20

6,331

5,358

5,015

4,916

5,296

454

516

448

330

312

479

436

446

435

488

565

462

491

86

45

54

24

20

34

34

13

33

16

43

19

6

21

9

27

7

53

51

43

45

42

25

37

43

45

47

52

48

44

46

36

44

44

43

2

2

6

1

4

2

3

1

8

2

6

2

2

1

-

-

1

6,776

6,183

5,514

5,333

5,653

356

342

433

504

568

632

709

496

434

324

368

431

212

17

26

38

13

9

13

17

6

16

8

20

8

6

4

1

7

3

294

922

1,731

2,599

3,278

261

107

60

95

64

1,179

209

102

88

60

294

903

233

44

30

47

9

15

11

7

4

12

11

12

7

8

2

1

13

-

555,407

542,348

529,218

519,444

524,387

39,652

46,209

41,586

47,151

39,903

47,208

41,381

46,297

40,934

46,331

41,269

45,750

40,821

10,650

5,226

4,194

1,728

1,607

1,084

3,332

1,115

1,932

604

4,818

383

1,026

766

317

1,769

270

41

39

29

52

67

2

5

1

7

2

14

3

8

5

9

4

11

5

2

-

-

-

1

-

-

-

-

-

2

-

-

-

-

-

-

180,190

198,275

210,663

241,016

260,440

26,219

18,137

19,895

18,979

18,331

21,803

19,886

21,361

23,528

21,893

25,982

24,914

25,514

24

8,468

2,226

3,679

968

969

897

793

354

1,779

283

2,733

286

568

400

56

905

150

508

544

821

1,001

1,215

104

84

100

90

102

136

84

113

93

103

118

115

101

23

11

11

1

8

8

6

5

3

1

15

-

3

-

1

4

1
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